慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大三次会议

第348号建议的协办意见

市人力社保局：

余崇威代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于提升宁大科院毕业生留慈率的建议》（第348号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

为促进我市人口持续净流入，近年来，针对性开展了三项具体工作：

一是大力开展我市保障性租赁住房建设筹集工作。2020年，我市开展了住房租赁市场试点工作。保障性租赁住房建设工作是住房租赁市场试点工作的政策延伸。保障性租赁住房的具体发展方式主要是利用集体经营性建设用地、产业园区配套用地、新供应国有建设用地发展保障性租赁住房。为有效解决我市新市民、青年人、产业工人和基本公共服务行业从业人员等群体的住房需求，2021年开始我市根据国务院、浙江省、宁波市相关文件精神，加快了保障性租赁住房建设筹集工作，并于2022年印发了《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》《慈溪市发展保障性租赁住房操作办法》，为保障性租赁住房的具体实施和运营管理提供了政策依据。截至2023年，累计筹集房源达到3.5万套，2024预计筹集房源7000套，计划到2025年建设筹集房源达到4.9万套。同时，根据相关文件和会议精神，结合我市实际，出台了《慈溪市促进保障性租赁住房规范运营奖补方案》和《慈溪市保障性租赁住房运营奖补实施细则（试行）》，保障了我市保障性租赁住房筹集后的持续规范运营。

二是积极探索我市配售型保障性住房发展工作。根据国务院、省建设厅等文件精神，2023年12月，我市成立了规划建设保障性住房工作专班，并确定了通过新建和转化两种方式筹建保障性住房，逐步解决包括低收入住房困难家庭、住房困难的工薪阶层家庭、外来产业工人、实用技能人才家庭、高端引进人才家庭等不同群体的住房需求工作总基调。目前，我市配售型保障性住房正处于调研过程，预计于4月下旬完成调研工作。下步，我们将科学研判调研结果，并根据市政府决策及时稳妥实施我市配型保障性住房的相关具体工作。

三是持续开展外来务工人员家庭公租房保障工作。2019年至2023年，我市共保障外来务工人员家庭5508户。2024年，我市已完成140余户外来务工、公租房保障申请审核工作。下步，我们将再次开展本年度外来务工人员家庭公租房保障集中申请和保障工作，根据宁波稳妥推进城市基本运行重点行业一线人员住房保障工作的要求，我们将对全市公共设施管理、公共安全管理、公共交通运输、社区家庭服务、快递服务、给排水服务、医疗卫生服务、燃气供应、电力供应、外卖送餐等城市基本运行重点行业一线人员根据不同保障家庭实施分层保障，进一步扩大外来务工人员家庭公租房保障面。

可以预见，在不久的将来，我市住房保障体系将进一步完善，形成多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2024年4月28日

联 系 人：华杰

　　联系电话：63035750
— 18 —

                                                 — 11 —